²⁷ *asperella* 'cua de cavall': Planta rizomatosa perenne de la família de les equisetàcies de fins a 60 cm. Tiges erectes marró pàl·lides, buides i dures, molt aspres al tacte que creixen a partir de rizomes molt vigorosos. Són plantes molt primitives que van estar relacionades amb les falgueres i de les quals es coneixen unes 50 espècies en tot el món, la majoria d'elles en l'hemisferi nord.

uel nucum uel papaueris exprimi, ut eodem modo etiam istud exprimatur. Cum hoc oleo
tere minium siue cenobrium super lapidem sine aqua, et cum pincello linies super ostia
uel tabulas, quas rubricare uolueris, et ad solem siccabis. Deinde iterum linies, et rursus
siccabis. Ad ultimum uero superlinies ei gluten quod uernition dicitur, quodque hoc
5 modo conficitur.

XXI. DE GLVTINE VERNITION

Pone oleum lini in ollam nouam paruulam, et adde gummi quod uocatur fornis
minutissime tritum, quod habet speciem lucidissimi thuris, sed cum frangitur, fulgorem
clariorem reddit. Quod cum super carbones posueris, coque diligenter sic ut non bulliat,
10 donec tertia pars consumatur, et caue a flamma, quia periculosum nimis est et difficile
extinguitur si accendatur. Hoc glutine omnis pictura superlinita lucida fit et decora ac
omnino durabilis.

Item alio modo

Compone quatuor lapides, qui possint ignem sustinere, ita ut non resiliant, et
15 super ipsos pone ollam rudem, et in ea mitte supradictum gummi fornis, quod Romane
glassa dicitur, et super os huius ollae pone ollulam minorem, quae habeat in fundo
modicum foramen, et circumlinies ei pastam, ita ut nihil spiraminis inter ipsas ollas
exeat. Deinde suppone ignem diligenter, donec ipsum gummi liquefiat. Habebis etiam
ferrum gracile et manubrio impositum, unde commouebis ipsum gummi, et cum quo
20 sentire possis ut omnino liquidum fiat. Habeas quoque ollam tertiam iuxta super

1 uel nucum . . . exprimi] uel papaueris uel nucum exprimi L || 1 ut] et R || 1 etiam] om. V ||
1 istud] illud CR || 3-4 Deinde . . . siccabis] om. R || 4-5 Ad ultimum . . . conficitur] om. VGLR ||
6 De glutine uernition] De uernicio R || 6 glutine] glutino G || 7 Pone oleum lini] Oleum lini pone L
|| 8 forniss] farnis (ut semper) V || 8 speciem] post thuris H || 9 clariorem] om. R || 9 non] om. C ||
10 tertia pars] pars tertia VL || 10 consumatur] consummatur V || 10 nimis est] est nimis GR ||
11 lucida] om. H || 12 omnino durabilis] durabilis omnino L || 13 Item] Hic incipit cap. XXII cum
titulo De eodem H reliquum capitulum om. C || 14 quatuor] uel tres add. R || 15 ea] eam LR || 16
dicitur] uocatur R || 16 ollulam] ollam R || 16 habeat] habet H || 18 suppone ignem diligenter]
ignem diligenter suppone H || 19 et] om. R || 19 commouebis] mouebis L || 19 quo] om. H || 20 ut]
quando H || 20 fiat] sit H || 20 quoque] et L || 20 iuxta] om. R